2. *Eadem*, administrationem eis concedent, an de re stricta, vel de plena, vel de qualibet inadministratio exaudienda? & n. 2. & 4. 3. Verba leges, vel alterius disputationis in dubio in potiori significato accipienda sunt.
4. Administrationis verbum in perfissa passimque in iure recepta significante, dicitur resursum ad liberam, & plenam, satis maioribus, talis administrationis capaces, competentes, & qua libera, non additum exercitum habet.
5. L. §. vlt. 3. in princ. & l. minor 32. ff. de minor: expeditum, & de intellectu n. 15.
6. L. fin. ff. de condit. & demontr. expeditus, & de intellectu n. 26. cum seqq.
7. L. sed fi viuis 17. §. quod autem ait Prætor 7. in fin. ff. de iniur. expeditus, & de intellectu num. 29.
8. Tituli D. & C. de administratur. ff. de administratur. ad ciuit. pertinent, C. de administr. rerum publ. libt. 11. & similia iura ac bonorum ambiorum loca administrationis verbo ostentia, intellectu guntur, & num. 31.
9. Administrationem seu curam bonorum alterius persona non alius, quam maior, aut pro rati habitus habere potest, & n. 18.
10. Filius idem operari in causa facta, quod veritas in causa vero.
11. Minor 2. 1. ann. post certam etatem à lege vel statuto habilitari, & pro maiore baberi potest.
12. Minores, veniam aitatis a Principe imperantes, non magis aduersus contractus se gestos in integrum restituunt possunt, quam si maiores essent.
- ¶ Nec minima legitimam personam habent, perse in iudicio. Randi, sed eandem per emmis. ibidem.
13. Matrimonium inxta formam pragmatica contrahentes, bona sua, & uxorum an perinde administrare abh'nt' possint, ac si aitatis veniam a Principe imperasset. & à n. 41.
- ¶ Equiparatorum idem per omnia iudicin' est, ibidem.
14. Ratio legis 1. C. de his qui veniam ait, an aque militis in minore, ex vi Regia pragmatica matrimonium contrahens. bonorumque suorum administrationem recipiente.
- ¶ Quia à iure communi pronuntiant, firmiora sum, quam à iure singulari, ibidem, & de intellectu num. 48.
15. Minor matrimonium contrahens ante 18. annua ex vi pragmatica, an post id tempus pro maiore habitus conseruat, ut & a restituentis in integrum beneficium excludant & legitimè in iudicio comparet posse; & à n. 54.
16. Ordinatione Lusitanie, ac Britannia, minorum contingentes, ab anno sua aitatis vigesimo à causarum potestate liberante, maiorem eam faciunt, et non possit in integrum restitutus aduersus contractus, nec iudicio per se comparent, dicere de nullitate actionum sibi prauidicantium.
17. Statuta varia certam etatem patia: 18. aut 20. ann. defrimenti, et adulste tanquam maior comprobare, bonaque sua administrare possit quia communiter intelliguntur, et excludant in integrum restitutus beneficium, & minorum capacem redant ut in iudicio comparet posse, ita & immobilia absque decreto alienare, & n. 4.
18. Auctihi captiu. C. de Episcop. & cler. disponentis, minorum 2. 4. ann. maiorum tamem 1. d. pro maiore baberi ad contrahendum pro redempcioe cupundi patris, vel cognati, aut testacei, à quo hores scripsit sit, restitutiois in integrum beneficium ex classifico confessor & facultatem concessisse minoris, immobilia absque decreto alienare.

## S V M M A R I A .

1. Pragmatica, de minoribus matrimonium contrahentes simpliciter laquens, an de minoribus etatorem habentibus, vel non habentibus accipienda sit, vel de omnibus iudicis? & n. 20. & 21.

- ¶ Adulter coniugata pro mariti capiui redemptio abh[ic]o iudicis licentia bona alienare potest. ibidem.
- 19 Pragmatica, minori coniugato concedens post 18. ann. bonorum administrationem, non censeatur eam integrum concessisse abh[ic]o sive restitutio[n]is, nec valum alii minoris alia[us] priuilegiis abstinuisse.
- 20 Verba generaliter, & indistincte accipienda esse quod dicunt, ita accipendum est, sive paratio, & habilitas datur in omnibus terminis, ad quos verbum generale sive sua referri potest.
- ¶ Aliquid autem in modo omnius vivere conantur. ibid.
- 21 Pragmatica sanctio & si generaliter loquatur de minoribus coniugatis, tamen generaliter & indistincte accepta, tam de minoribus curatore carensibus, quam cum habentibus, nihil quoad primos operaretur.
- 22 Accepta etiam de administratione libera, & plena, non esset tam minoribus favorabilis quam odiosa.
- 23 Pragmatica casus irregularis, est, qui potissimum verbis administratio significacionem non patitur.
- 24 Verbum, certam aliquam propriam significacionem habens, vel duas eque proprias, sed alteram potissimum, ad quam regulariter referri consuevit ratione subiecta materia, vel qualitas personae, ad quam referatur, & absordi vitandi gratia, transferitur ad aliam significacionem, sive in propria, sive minus frequente.
- 25 Administrationis verbum in l. 5. fin. cum duabus legibus seqq. & l. minor 32. ff. de minor, necessario accipendum est de libra, & plena, nec restitutio obnoxia, & quare?
- 26 In l. fin. ff. de condit. & demonst. eodem quoque modo necessario accipi debet, & quare: cum duobus n. seqq.
- 27 Testatoris voluntas presertim elucet, ac pro oculis habenda est in conditionibus ab eo addictis.
- 28 Conditio fideicommissi, à filio relitto, his verbis adscripta, si deceperit antequam res sua administratione posset, tunc denum ex voluntate testatoris implatur, cum filius decedit antequam perfecit, & vixit administrare valeret, absque eo quod restitutio auxilio egeat, & sic ante 25. ann.
- ¶ Posse id dicimus, quod commode, & honeste possumus. ibidem.
- 29 Administratione plena ac perfecta rerum suarum insufficientis, actionis iniuriarum exercitium non habet, etiam absente eo, enim in potestate est, ad intellectum. sed si vii 17. §. quo d autem ait Praetor, ff. de iniuris.
- 30 Administrare prohibitus plene, & integrè absque sive restitutio[n]is, prohibitus etiam censetur rem in indicium deducere; eademque regula per contrarium valeat in permisso administrare.
- 31 Administrationis verbum in titulis D. & C. de administr. tut. & similibus, de plena, & perfecta necessario accipitur.
- 32 Pragmatica sanctio, minori coniugato rerum suarum, & uxoris administrationem ab anno 18. concedens, cum maiore non reputat, neque singit, & quare?
- 33 Pragmatica dispositio, cum aquae respectu res uxoris, ac proprias mariti, debet ea pariter imitari determinare, & vulgaris regula una determinatio, & exornatio.
- 34 Matrimonio, & fauori ei à iure impensis potissimum finis est, ut Republica bonisibus abundet.
- 35 Contrabentes cum minoribus coniugatis postquam h[ic] bonorum

- bonorum suorum administrationem recuperum ex sive Regia pragmatice, non possunt dici ab ea decepti ab restitutio[n]is in integrum beneficium minoribus competens, & quare?
- ¶ Scire vel scire debere priuiores consulendo, idem est. ibidem.
- 36 Minor coniugata nimis esset onerosum, bonorum uxoris curam recipere, & quare?
- ¶ Curator cura finita ad rationes reddendas obstruit illis est, eiusque bona pro reliquo[n]e solutione ratiæ minori obligata sunt, ibidem.
- 37 Pragmatica sanctio finitimi coniugato curam bonorum uxoris sua concessisset, plura specialia aduersus iuris regulas continet.
- 38 Maritus uxoris sua curator esse non potest, nec ante 25. ann. tale manus exercere.
- 39 Specialia multa contra iuris regulas in dubio admitti non debent.
- 40 Pragmatica sanctio minores coniugatos habiles non reddit ab an. 18. ad legitimam administrationem suorum, & uxoris bonorum, sed tantum eis favorabiliter induxit, ut eis sub curatore offens, possentia bona per se administranda suscipere, ac si ab initio sine eo vivere elegerent.
- 41 Pragmatica verba illa, sin tener necessitatem de venia, non significant, minori coniugatum codem modo ab anno 18. bona sua, & uxoris administrare posse, ac si etatis veniam à Princeps imperasset, sed non egeri venia ad remonendam à curatore administrationem, & in se transferendam, &c. num. seq.
- 42 Pragmatica sanctio, si equiparare omnino volueret minori, eius virtute matrimonium contrahentem est, qui etatis veniana impetravit, eodem modo illæ administrationem concedet, ac si maior à Princeps factus esset, atque ita veteri verbis, omnimedam similitudinem denotantibus.
- 43 Minor, iuxta pragmatica prescriptum matrimonium contrahentem, magnum ac mirabile priuilegium ab ea consequatur, ut bonorum suorum, & uxoris administrationem à curatore, ab quo venia remouere possint, non amittentes alia minorum beficia que amittunt etatis veniana impetrantes.
- 44 Remissio imperatori venia, qua minoribus coniugatis à Regia pragmatice indulgetur, & si re ipsa equiparatio quadam sit minorum, quibus venia remittitur, his, qui eam impetrant, tali tamen equiparatio rotunda tantum est ad effectum merito fauorablem portendi pragmatica beneficio.
- 45 Argumentum ab equiparatio in eo tamum causa locum obinet, in quo sit equiparatio, non in aliis.
- 46 Nec valet de causa expresso ad non expressum in materia iuris communis correlative fauore certarum personarum.
- 47 Ratio, ob quam minoribus, etatis venianam impetrantibus restitutio[n]is in integrum beneficium denegatur, non militat in his, qui ex vi Regia pragmatice bonorum suorum, & uxoris administrationem consequuntur.
- 48 Pragmatica ius non minus singulare, & primitiū est, quam ius concessionis venia, immo illud hoc multo favorabilius.
- ¶ Fermiora sunt que à iure communis, quam quo à iure singulari, seu primitio provenient, datis partibus terminis, secus alias. ibidem.
- 49 Pragmatica sanctio concedit administrationem minoribus coniugatis, ut minoribus nulla facta inquisitione varum capaces sunt, nec-ne, & quare?
- 50 Matrimonio, & fauori ei à iure impensis potissimum finis est, ut Republica bonisibus abundet.
- 51 Contrabentes cum minoribus coniugatis postquam h[ic] bonorum
- bonorum suorum administrationem recuperum ex sive Regia pragmatice, non possunt dici ab ea decepti ab restitutio[n]is in integrum beneficium minoribus competens, & quare?
- ¶ Scire vel scire debere priuiores consulendo, idem est. ibidem.
- 52 Princeps etatis veniam minori non concedit, nisi consideranti, & qualiter hoc procedat.
- 53 Princeps tunc alienationem bonorum immobilem ideo minori concessisse non videatur, ut canum ei lex consilat, ob maistri euentus patrimoni periculum.
- 54 Minor 25. ann. ante an. 18. matrimonium contrahens post eam etatem non habens à pragmatice pro maiore, nec proinde excluditur à beneficio restitutio[n]is in integrum, in eoque pragmatica diffiri a statu, certam etatem definitibus, ut post eam quis tanquam maior contrahere, bonaque sua administrare possit.
- 55 Lex, vel statutum cum simpliciter disponit super adulata atra, singulo adulatu in aliquo casu maiore, & contractum ab eo celebratum firmum, & irrevacabilem, restitutio[n]is in integrum beneficium excludit.
- ¶ Auth. Sacra[m]enta puberum, C. si aduersi vendit, declaratur, ibid. & n. seq.
- 56 Minor iurans non contrahere contractum, à se celebrato, singulo maior, & ideo aduersus eum restitu[n]i non potest.
- ¶ Idem in minori veniam etatis impetrante. ibid.
- 57 Lex, vel statutum, cum principaliter disponit, limitando etatem 25. ann. ad aliam minorem etatem, p[ro]t[er] 18. vel 20. quam pro legitima, & perfecta haberi vult, vel generaliter, vel ad certum effectum, nedum restitutio[n]is in integrum beneficium cessat, sed & vult indistincte alienatio bonorum immobilem.
- 58 Etatis certa designatio, qua quis maior censetur, rerumque suarum administrationi capax, & idoneus, à iure mere positivo prouenit & quare?
- ¶ Ins ciuile, aut locorum lex municipalis variari, ac mutari ex causa potest, ibidem.
- 59 Lex, vel statutum cum procedit simpliciter permitendo aliam, vel contractum minoris 25. ann. post certam etatem etiam plus 18. et 20. ann. vlt[er]ius disponit, est actus vel contractum à minore in illa etate gestus ipso iure valeat, potest tamen rescindi per in integrum restitutio[n]is beneficium.
- ¶ Lex cum lege 4. ff. de recept. arbit. expenditur, ibidem.
- 60 Minor 25. ann. & maior 14. licet super possessio[n]is causa in iudicio agere potest, tamen aduersus alia prauidcialia iniuriarum valet in integrum restitutio[n]is beneficio.
- ¶ Lex 3. C. qui legitimam personam standi in iud. habeant, vel non explicatur, ibid.
- 61 Minor 25. ann. & maior 14. licet in causa beneficiali bus, & aliis spiritualibus per se in iudicio agere, vel consumiri valeat, potest tamen restitu[n]i aduersus alia prauidcialia.
- 62 Matrimoniales causa spiritualis sunt, & in eis procedit decisio Texitus in c. fin. de iud. in 6. aduersus Ioannem à Sante, & Friesca emis. decreta. ab eo relatum.
- 63 Actus vel contractus minoris à lege permititi, & administrationem concedi, stricte tamum quod ad modos terminos diversificantur, & in modo statu[n]do, & in ratione statu[n]do minime differunt, & quare?
- 64 Administrationis minoribus favorabiliter concessa no-

## APPENDIX PRÆCEDENTIS.

H istamen omnibus, qua procedit dissertatione ut indubita firmavimus, obici nonnulla possumus, qua illa non parum obfuscare, ac labefactare videntur, a nobis hoc loci, quod clarior res appareat, ob oculos ponenda, & sigillatum pro viribus extirpanda.

Illi imprimit, quod initio dicebamus, Regiam pragmatice, nisi acceptam de minoribus curatores habentibus, nihil operari, cum hi, qui ab initio illum non acceperint, iure communis bonorum administrationem restitutio[n]i subiectam habeant, adeoque nihil noui pragmatica sanctio attulit, si de his, & non de illis minoribus accepta, hoc ipsum statuisset; haec etenim ratio duo videtur falso supponere. Primum est, pragmatice illam non nisi de minoribus, curatores habentibus, accipi posse, quod ex eo falso esse facile persuaderi potest, quod illa generaliter, & indistincte loquitur, nec enim distinguunt minores curatores habentes, & non habentibus, & sic generaliter, & indistincte accipienda est, ex reg. Tex. in l. non distinguimus, 12. alia 37. ff. de receptis arbitris, l. de pratica 8. ff. de publicana iurem alii illi: de pretio vero soluo nihil exprimitur, unde potest conjectura capi, quasi nec sententia pratorum est, ut recognatur san solutu[n]i sit premium, vbi obliterat gl. anvers. (Item nota) l. si ferri 71. §. non dicit Prator, ff. de acqua. 1. §. generaliter, ff. de leg. præstat cum similibus, relatis, & exornatis sup. dissertat. a. num. 5. Alterum est, pragmatice loqui de administratione restricta, sive restitutio[n]i obnoxia, idemque accipi non posse de minore curatore non habente, quia sic accepta nihil operari; quod & ipsum ex eadem ratione convinci videtur, cum illa minoribus coniugatis indistincte administrationem concedat, que nomine etiam absoluta intelligitur, immo propriis, vt mox dicimus, & illam minoribus, etiam abque curatore viuentibus, concedens, multum quidem aduersus ius commune operatur, idemque super vacua videri non potest, nec recte ex hoc capi argueatur.

Secundum, quia verba legis, vel alterius dispositionis, in dubio in potiore, ac potentiori sunt accipienda significato, l. 1. §. qui in perpetuum, illic. Quamvis non efficaciam dominii, vult. gl. & communis, ff. si ager vult. l. non solum 33. §. vult. ultim. ff. de uscapanibus, §. sed in quidam simile, vers. Sed quoties, inst. de iure naturali, c. penult. de senti. excommunicante, facit Textus, in c. statutum 11. §. c. in vero, ibi Primo fidem iudicat, in illa gl. verba saltem, de scripta, in 6. & melior in Clement. constitutionem 4. immo gl. verbo fides, de electione, notant, & ad varia expoundunt, Bartol. conf. 243. num. mibi. 2. vers. Nam vbi de domino, post medium, & vers. Cum autem simpliciter dicimus, volum. 1. Bald. conf. 912. num. 2. volum. 3. Paulus Caffrensi, conf. 160. num. 2. volum. 14.

lum. 1. Alexand. conf. 147. num. 1. lib. 6. & conf. 184. num. 6. lib. 7. Ludovic. Roman. & eius additio. conf. 509. num. 9. exortant Mantic. de coniectur. ultim. volv. lib. 5. tit. 1. num. 6. Tufch. præfie. conclusionem. tom. 8. lit. V. conclus. 10. Dom. Ioannes del Castill. quor. controvers. tom. 4. cap. 39. num. 1. 2. & 3. cum seqq. & tom. 7. e. 26. num. 6. & 17. ultra alios congettus à Simone. & August. Barbosa. & Gabr. Alvarez.

4 quorum memini supra differt. 1. num. 21. Porro \* administrationis verbum in potissima, passimque in iure recepta significacione ad integrum, ac plenam, solis maioribus, talis administrationis capaces, competentem, quæ & liberum actionum exercitium habet, dumtaxat referunt: ergo Regia pragmatica, administrationis verbo viens, eamque indistinctè concedens minoribus, matrimonium contrahentibus, de huiusmodi tantum administratione accipienda est. Minor imprimis probatur \* ex l. 1. §. vlt. illuc: Nec ante rei sua administratio eius committi debet, l. 3. in princip. illuc: Perraro minoribus rerum suarum administrationem extra ordinem industram, & l. minor 32. illuc: Perseueraueron in administratione, ac rursus illuc: Et abstinuisse se ab administratione, & illuc: Administrare cesaueram, ff. de minoribus. Rursus \* ex elegante Iulij Pauli responso in l. finali. ff. de condit. & demonstr. his verbis: Cum filii regari posset a patre, si antequam res suas administrare posset decessisse hereditatem Tito restituere. & egressus vijenti annos decessisset, rescriptum est, sicut omnissum deberet, ex quo Textu foli majori 25. annorum administrationem concedi deduxit Eſcobat de ratiocinis, cap. 6. num. 23. Deinde \* ex simili, nec minus elegante responſo Vlpiani in l. fed. s. omnis, 17. §. quod autem ait Prator. 17. in fin. illuc: Qui non sufficiat ad rei alienius administrationem, ac per hoc nec ad aliorum, ff. de iniuriis: vnde Albericus in Lai. Prator. 7. ad finem, ff. de iure deliber. hanc deduxit conclusionem, qui prohibetur administrare, prohibetur rem in iudicium deducere, cui haec vice verba responderet, cui administrare permittitur (ceu per Regiam pragmaticam permittitur minor conjugatus) permititur etiam rem in iudicium deducere, per regulam contraria, de qua in l. 1. vers. Vidamus ff. de his, qui sunt sibi, vel alieni iuris, princip. ins. eadem tit. & ins. de iure. Denique \* ex integris tit. ff. C. de administrat. tnt. iuncta l. fin. Cod. de legitima iure, cum aliis ad sequens argumentum referendis, & ex titulis ff. de administrat. rerum ad ciuitates pertinentium, C. de administrat. rerum public. lib. 11. authent. de administrativis collat. 7. fine nonnulla 25. iuncta. spqr. 6. §. 1. l. non tantum tantum ultra ordinarios Speculator. de in integrum refit. §. qui autem num. 4. Boerius docis 350 circa finem, vers. Item ponamus, Sforcia de res. p. 1. qust. 1. artic. 1. m. 6. & qust. 23. art. 9. num. 39. & 40. nec minus legitimam personam habent, per se in iudicio standi absque curatore in item, sed carent per omnia, vt præcedens. differt. probauimus sub n. 34. at \* minoris 25. annis, matrimonium iuxta tecorem dictæ pragmaticæ contrahentes, ab anno decimo octavo bona sua, & vxoris perinde administrare possunt, ac si etiam veniam à Principe impetrassent, vt confit ex illis eius verbis: Sin tene necesse de venia, ergo idem in eis, quod in veniam etatis impetrantibus dicendum est, cum æquatorum idem per omnia iudicium sit juxta præcedens. tradita sub num. 21. idem \* confirmari non male potest, quia ratio ob quam in dict. l. 1. Cod. de his, qui veniam etatis, minoribus etatis veniam consequitur in integrum restitutio denegatur, ne scilicet cum his contrahentes, autoritate principalis rescripti decipiantur, non minus

minus militat in minoribus, cum quibus ex vi Regia pragmaticæ contrahitur, inde ed. fortius, quod vidimus, solis hominibus perfectæ etatis, sive maioribus 25. annorum permittitur; procedit ergo consequens, de quo supra.

Tertio, quia prefata pragmaticæ minori coniugio non tantum ex anno decimo octavo administrationem concedit bonorum suorum, sed etiam vxoris, id quod multò magis indicare video, cum ab illo tempore pro maiore per omnia à lege illa reputari, cum non alii quam maior, aut pro tali habitus, bonorum alterius administrationem seu curam habere possit, dicit l. fin. C. de leg. tutela, §. finali in fine fiduciaria tutela, & §. item maior, vers. Minores, insit. de excusat. iurorum, quibus consuat l. 4. titul. 16. & l. 1. & 2. vbiqne in fine, titul. 17. part. 6. & vlt. ordinariis vbiqne, notare, & explicant Borginianus Canaleanus de iure & curatore, num. 4. Paul. Monta. & Ioannes Gutierrez, de iuris lib. illis cap. 23. num. 28. & cap. 32. num. 47. hic vero l. part. cap. 7. à num. 18. ultra congettus ab Emanuele Barbosa, ad ordinations Lufsi, dicit. lib. 4. tit. 10. §. 1. num. 2. fictio \* autem idem operatur in causa ficto, quod veritas in causa vero, l. 1. in principio, illuc: Filios familiæ non solum natura, verum & adoptiones faciunt sive adoptantibus, l. liberam 14. §. sed & si sibi, & locum ex oratione 44. in princip. illuc: Eadem excusationem competere et quibus annulariorum impervaserit, sive de excusator. l. penult. & ult. ff. de iure auerorum, locum in principio, illuc: Vi intelligentia resp. stipulatio esse subfecta, Cod. de rei exactione, cum similiter, notat Euerardus, in locis legalibus, loco 1. 2. 3. à vi fictionis num. 4. Mantica de coniectur. ultim. volv. lib. 1. tit. 18. num. 4. Pichard, in principio insit. oibis mod. testam. infirmatur, n. 5. & post aliis Hieronymus Gonzalez ad regulam 8. Cancelleria gloss. 51. num. 18. & qui minor est, \* post factum certam etatem à lege vel statuto habilitari, & pro maiore haberi, quemadmodum apparet ex authentica si capituli, vers. Qui autem, illuc: In eam causam recte contrahunt, etiam si minores 25. annis sint, maiores tamen etiodescent, qui tamen pro maioribus 25. hic accipiuntur. Cod. de Episcopis, & clericis, & cum Bald. & aliis obseruat Calvacanti. tract. de iure & curatore, num. 7. ac dicimus infra.

Quarto, quia minores, veniam etatis à Principiis impetrantes, non magis adiuvari contractus à iure getos, in integrum restituti possunt, quam si maiores essent, l. 1. C. de his, qui veniam etatis, non tantum ultra ordinarios Speculator. de in integrum refit. §. qui autem num. 4. Boerius docis 350 circa finem, vers. Item ponamus, Sforcia de res. p. 1. qust. 1. artic. 1. m. 6. & qust. 23. art. 9. num. 39. & 40. nec minus legitimam personam habent, per se in iudicio standi absque curatore in item, sed carent per omnia, vt præcedens. differt. probauimus sub n. 34. at \* minoris 25. annis, matrimonium iuxta tecorem dictæ pragmaticæ contrahentes, ab anno decimo octavo bona sua, & vxoris perinde administrare possunt, ac si etiam veniam à Principe impetrassent, vt confit ex illis eius verbis: Sin tene necesse de venia, ergo idem in eis, quod in veniam etatis impetrantibus dicendum est, cum æquatorum idem per omnia iudicium sit juxta præcedens. tradita sub num. 21. idem \* confirmari non male potest, quia ratio ob quam in dict. l. 1. Cod. de his, qui veniam etatis, minoribus etatis veniam consequitur in integrum restitutio denegatur, ne scilicet cum his contrahentes, autoritate principalis rescripti decipiantur, non minus

captiui redemptione id absque ea facere valeant, Quibus tamen nihil refragantibus, superior sententia, ac pragmatice declaratio præcedens dissertatione tradita, vt per eam non sit minori integra & absoluta administratio concilia, hoc est restitutio ipsa deficta, nec aliud minoris etatis priuilegium sublatum, vt potè verissima, ac certissima, omnino amplectenda, ac defendenda est, ex allatis pro ea fundamentis, que si non ostentanter, sed attente, & adamantis, ceu par est, perpendantur, aded firmasunt, ac solidas, vt nullam congruum aut turum, quæcumq; animum explere possit, solutionem admittant, hæc vero, que in contrarium dissertationis gratia adduximus, facilissimam (ni fallor) ac planissimam.

Non igitur obstat primum contraria pars fundamentalium, quia libenter quidem fatetur duo illa supposita nostra sententia, ac rationis, quæ ad illam probandam vbi sumus; ut ipsa falso esse constanter negamus. Nam quod ad suppeditum primum attinet, esti verum sit, verba generaliter, & indistinctè prolata, generaliter, & indistinctè accipienda fore; hoc tamen axioma illam inter alias potissimum limitationem patitur, vt ita demum procedat, si par ratio, & habilitas detur in omnibus terminis, ad quos verbum generale vbi referri potest; nam si hæc in aliquo ex illis deficit, necesse est, vt in eo quoque celer comprehendio verbi generalis, idque restringatur ad illum terminum, in quo propriè verificari possit, nec illa debet absurditas, quippe quam iura modis omnibus vitare conantur, vt plane constat ex l. 2. vers. infames, ff. de officio affessorum, l. quamvis i. 1. illuc Tamen Labo ait moderandum iurisdictioinem, & in fine, illuc. Licet editi verba non patiantur, ff. de in iuris vocatione, l. quæ testamento 20. in principio illuc. Si alied eos nihil impedit, ff. de testam. l. v. gradatim 11. §. 1. illuc. Et si lega municipali careant, & preferantur in honoribus certa conditionis homines, at tam scindendum est, hoc esse obseruandum, si idonei sint, ff. de manib; & honorib; cum similibus à me relatim latèque exornatis, in prælectione ad Textum in cap. 1. de officio ordinarii, super in lucem edita, 1. p. 158. post medium, vers. Quibus consequens ac num. 159. & ibidem congettis addo nunc Purpuratum in l. 1. numer. 612. ff. de officio eius, Menoch. de arbitriis lib. 1. g. 54. n. 48. Mantican de tactis, & amb. conueni. lib. 3. tit. 2. n. 22. & 44. Patrem Thomam Sanchez de matrino, lib. 5. diff. 5. n. 25. Diодорум Tuldenuim. de iurisprudent. extemporalib. 2. c. 6. vers. Quantunus effigiis verbis concepta lex, contrahitur ad personas, resque capaces dispositionis, ac plures cumulatos à Simone, & Augustino Barbosa, quorum ibi non meimi, ad axiomata imis, illuc liter. V. n. 23. hoc vero axiomata 22. n. 39. & 41. & à Gabr. Alvarez liter. V. n. 56. 61. & 68. Porro, \* & si pragmatice sanctio generaliter, & indistinctè loquatur de minoribus coniugatis, tamen generaliter intellectam de minoribus curatore parentibus, quam cum antea habentibus, concedet prioribus; hoc est his, qui absque curatore vivere elegerunt, administrationem, quam iure communis habebant, iuxta reg. Text. in §. item inuiti, insit. de curatoribus, iunct. 3. vers. Si verò sine curatore constitutus, G. deinde integrum restit. atque ita in eis nihil operatur, quod plane absurdum, & iniuritum est abunde à me in præcedenti differt. probatum est sub num. 3. ne igitur hoc absurdum contingat, necesse est, vt pragmatice sanctio, minoribus, iuxta eius formam matrimonium contrahentibus, administrationem simpliciter concedens, ad eos tantum

tantum minores restringatur, in quibus aliud ultra ius commune operetur, quales hi sunt, qui sub curatorum iugo constituti reperiuntur, à quo non alias iure ordinatio, quam ex vi illius constitutionis libertati possit.

<sup>22</sup> Quomodo etiam obiecta secundi suppositi fallit occurrit, quia licet verum similiter sit, administrationis verbum non minus, iudicio multo magis referit ad absolutam, & plenam, tam in liberè contrahendo abesse spe restitutionis, quam in competendo legitime in iudicii pro actionum, vel defensionum exercito, tamen id ita in Regia pragmatica acceptum, absurdum maximum aduersus eius intentionem, quam ratio in ipsa expressa indicat, continetur, vt quod favore minorum, matrimonium eius contrahebat, introductum est, in aperitissimum eorum damnum retorqueretur, contra notissima iuri principia, superius expensa, atque ita ne id absurdum contingat, necesse est, ut administrationis nomine non absoluta sed restrictantum, que minoribus omnino faveret, ac plene consilij legislatore intellecta sit, ut in simili, circa praecedens suppositionem philosophabatur.

<sup>23</sup> Non item obiecta 2. principale fundatum cui non longe dissimiliter responsum demus, concedendo maiorem, & minorum regulariter, & vbi materia subiecta ratio non repugnat, negando vero consequentiam, qua causa pragmatica irregularis est, & materia subiecta ratio potissimum illam verbi administrationis significationem non admittit, ob multa, que praecedenti *dissentia*, latè tradidimus, & exornauimus *ex n. 7. ad 19.* Nec nouum est\*, ut verbum, certam aliquam propriam significationem habens, vel duas aquae proprias, sed alteram potissimum, ad quam regulariter referri conatur, ratione tamen subiecta materie, vel qualitatibus personæ, ad quam referatur, & absurdum vitandi gratia, ad aliam sive improprietatem, sive minorum frequentem significationem transferatur, iuxta textum *in l. plenum 12.8. equity illuc. Quisquis locare eos videtur, ff. de cond. & demonst. quin in potissima significatione administrandi verbum in eo accipiens dubitari non potest; nam præterquam quod in dubio talis interpretatio ex iuri principiis sumenda est, accedit & illud, quod eiusmodi verbum adiectum est in conditione à parte in testamento scripta, in qua \* præterea testatoris voluntas eluet, ac pte oculis habenda est, l. in conditionibus 19. illuc. In conditionibus primis locum voluntatis desoneti obtinet, eaque regit conditiones; & pater Seuerianus (*alias Seuerianum*) 101. s. 2. illuc. Conditiones verba, que testamento praescribuntur, pro voluntate considerantur, ff. codex iust. cum similibus congetsi, latè exornatis à D. Joanne del Castillo *quidian. controuer. lib. 4. cap. 8. num. 1.* Porro\* definiti voluntas in specie dicitur. <sup>24</sup> *I. fin. non alia fuit, quam vt filius ita demum post mortem suam fidicommissio grauatur, si is ante eam atatem deceperit, in qua res suas recte, & utiliter administrare posset abesse eo, quod restitutionis in integrum auxilio egere; id quod solum verbum posset, quo testator sibi est peculiaret ipsum mentem exprimens, satis perfert, alias si quidem veteret tantum verbo administrare, quod vi sua aptum esset comprehendere qualcumque administrationem, etiam insufficienter, ac restitutioni obnoxiam, quam vt excluderet, adiecit verbum posset, de ea se tantum administratione loqui non obscurè demonstrans, quam ius non tantum minoribus simpli citer permitte, sed etiam expedientem, ac vixit esse statuit, argum. Text. in l. *Nepos Proculo 12.5. 55. 56. 58. & à me olim in extemporalis letatione typis excusat cap. 1. de fide instrum. n. 11. vers. In qua differentiae.***

<sup>25</sup> Longè vero aliter se res habet in legibus, ad minoris probationem in argumento allatis, in quic-

bus vice versa subiecta materia ratio nedum non repugnat, sed etiam aperte possumat, administrationis verbum ad potissimum referri significationem, plene scilicet, & integre administrationis, i.e. restitutio obnoxia respectu administrantium, cuius soli maiores 25. annis capaces sunt, nam quod attinet ad l. 1. §. fin. cum dubius legisla. seqq. & l. minor. 32. ff. de minoribus, loquantur illi de administratione, ante impletam re vera madrem atatem a curatore non remouenda, & minoribus committenda, nisi speciali Principis beneficio, vt probauit late *dissentia*. 2. a. num. 54. ad 57. id quod non de alia administratione accipi potest, quam de plena, & perfecta, prout respectu curatorum planissimum est, cum non alii, quam maiores 25. annis talis administrationis capaces sunt; respectu vero minorum, quibus illis remotis, rerum suarum administrationem non esse committendam dicitor, id ipsum patet ex ratione, qua initio *dissentia* l. 1. tradita est, his verbis: *Nam cum inter omnes constet, fragile esse, & inservi huiusmodi actus consilium, & modis captiōnibus suppositionem, minorum insidiis expessum, auxilium ei Prator hoc editio pollicitus est, & adversus captiōnem opulationem;* 3. que ratio plane indicat, illam verbi administrationis non esse minori committendam, curatore remoto, que ipsum maiorem faciat, & a restitutionis in integrum beneficio excludat; nam nec restituta, seu restitutio obnoxia ei concedetur in praetudicium curatoris, cui ex eius electione semel à minore facta, ius quasitum est administrationis continuande usque ad completem omnino atatem maiorensem, quemadmodum relato loco ostendimus, sic verisimile conciliante Text. in *dissentia* l. 1. §. fin. cum §. i. iem iniuit, institutione de curatore quo (vt sapienter diximus) constituit pragmatica priuilegium, minoribus coniugatis iuxta illius formam induitum.

Rufus quod pertinet ad Iulij Pauli responsum <sup>26</sup> in l. fin. ff. de cond. & demonst. quin in potissima significatione administrandi verbum in eo accipiens dubitari non potest; nam præterquam quod in dubio talis interpretatio ex iuri principiis sumenda est, accedit & illud, quod eiusmodi verbum adiectum est in conditione à parte in testamento scripta, in qua \* præterea testatoris voluntas eluet, ac pte oculis habenda est, l. in conditionibus 19. illuc. In conditionibus primis locum voluntatis desoneti obtinet, eaque regit conditiones; & pater Seuerianus (*alias Seuerianum*) 101. s. 2. illuc. Conditiones verba, que testamento praescribuntur, pro voluntate considerantur, ff. codex iust. cum similibus congetsi, latè exornatis à D. Joanne del Castillo *quidian. controuer. lib. 4. cap. 8. num. 1.* Porro\* definiti voluntas in specie dicitur. <sup>27</sup> *I. fin. non alia fuit, quam vt filius ita demum post mortem suam fidicommissio grauatur, si is ante eam atatem deceperit, in qua res suas recte, & utiliter administrare posset abesse eo, quod restitutionis in integrum auxilio egere; id quod solum verbum posset, quo testator sibi est peculiaret ipsum mentem exprimens, satis perfert, alias si quidem veteret tantum verbo administrare, quod vi sua aptum esset comprehendere qualcumque administrationem, etiam insufficienter, ac restitutioni obnoxiam, quam vt excluderet, adiecit verbum posset, de ea se tantum administratione loqui non obscurè demonstrans, quam ius non tantum minoribus simpli citer permitte, sed etiam expedientem, ac vixit esse statuit, argum. Text. in l. *Nepos Proculo 12.5. 55. 56. 58. & à me olim in extemporalis letatione typis excusat cap. 1. de fide instrum. n. 11. vers. In qua differentiae.**

*ad fin. vers. Potest etiam ff. de verbis signif. vii verbum cum posterio, idem importat ac cum commodum erit, & in l. non emne 144. ff. de reg. iur. cum vbiique notaris, & à Surdo conf. 203. num. 44. Stephan. Gratian. discept. forens. tom. 5. c. 891. num. 31. idemque recte Iulius Paulus responderet, fideicommissum deberi ob impletam eius conditionem eo ipso, quod filius ante viginti quinque annos deceperit, (qua sola acta plena, ac utilis administrationis capax est, d.l. 1. ff. de minor. cum minoribus) licet egressus viginti annos deceperit, atque ita generaliter conclusio, quam ex d. l. fin. deduxit Escobar, in argumento relatus, nempe soli maiores 25. annorum administrationem concedi, absolute vera non est, nec in ea lege probatur.*

<sup>29</sup> Sed & in specie, qua ut Vlpiano proponitur in l. sed & viii 17. §. quod autem sit *Prator*, ff. de iniuris, administrationis verbum plene referunt ad perfectam, nec inutilm eius bona administrantur, negat enim illuc Vlpianus ei, qui tali administrationi sufficiens non sit, actionis iniuria, de qua ibi agitur, exercitum absente eo, cuius in potestate sit, ac proinde qualiter illam in causa cognitione verfarri docet, iuxta *Prator* edictum, quod ibidem commentatur, de quo in §. sit *Prator*, eiusdem l. unde recte hoc in sensu deducit Alberticus in d. sit *Prator* 7. ad fin. ff. de in. delib. \* administrare prohibitum, prohiberi etiam rem in iudicium deducere, qui procul dubio haec regula vera est in eo, qui integrè ac perfectè administrare prohibetur, enique sola restituta, sine restitutioni obnoxia administratio permissa est, hic enim prohibitus etiam erit actionem exercere, in quibus terminis dumtaxat veriarum; ut sapienter diximus, & in eis similiter valet regula contraria, vt qui integrè, ac perfectè abesse spe restitutionis bona sua administrandi ius, ac potestatem habet, consequenter possit etiam rem in iudicium deducere, prout potest is, qui etatis veniam a Principe impetravit, iuxta tradita *dissentia*, præced. sub num. 34.

<sup>30</sup> Denique in titulus ff. & C. de admin. tutor. similibus locis in argumento adductis, administrationis verbum non ad aliam referri potest, quam plenam, & perfectam, nec restitutioni subiectam respectu administrantium, cum non alii, quam maiores 25. annis ad eam admittantur, vt tam ibi, quam ad sequens argumentum probatum est, adde quod non recte inde fit illatio ad nostram pragmatice, administrationis verbo vtentem erga minoris, matrimonium iuxta illius præscriptum contrahentes, quibus cam favorabiliter induxit, nec proin' le in illorum damnum retorquenda est, quod fieret, si plenam & integrum administrationem eis concessisset, vt sapienter diximus.

<sup>31</sup> Tertium quoque argumentum non magis refragatur, quod in summa hoc nititur syllogismo, Regia pragmatica minorem, iuxta eius formam matrimonium contrahentes, ab anno decimo octavo maiorem per omnia fingit, ac reputat; sed fictio idem operatur, in casu ficto, quod veritas in casu vero, ergo quemadmodum qui vere maior est 25. annis abesse spe restitutionis contrahit, & in iudicio legitime comparet, sic & qui à lege pro tali reputat, seu fingitur. Negamus namque maiorem huius syllogismi propositionem, quæ non recte illo probatur entimemate. Pragmatica sanctio minori coniugato non tantum ex anno 18. administrationem concedit bonorum suorum, sed etiam vxoris, ergo ab eo tempore illum pro more reputat; nam & si antecedens facta est statuit, argum. Text. in l. *Nepos Proculo 12.5. 55. 56. 58. & à me olim in extemporalis letatione typis excusat cap. 1. de fide instrum. n. 11. vers. In qua differentiae.*

D.D. Vela dissertat. Iuris Tom. I.

F. ad

ad l. 3. sit. 6. libr. 8. noua compilat. num. 5. & 6. D. Ioann. del Castill. de usfructu lib. 1. cap. 40. num. 36. Tusch. rom. 7. lit. 5. consil. 36. Steph. Gratian. dif. sept. foren. tom. 3. cap. 18. num. 27. cap. 52. numer. 10. & cap. 57. num. 16. Melchior Phœbus decif. Lufuan. 72. num. 15. vers. Si ergo, & decif. 74. num. 9. & 10. Gabr. Aluarez ad axiom. iuris lib. D. num. 23.

- 40 Ex quibus certa etiam argumenti confirmatio; inficias namque non inuis, minorem posse post certam etatem a lege, vel statuto habilitari, & pro maiore per omnia haberet ex iusta aliqua causa, quæ ad sic in vniuersum statendum legistatem moueat, iuxta ea, quæ ad ultimi argumenti solutionem dicimus, sed alterius, id minime efficere Regiam pragmatice, sed tantum minoribus, vi- ginti quinque annos. xvorum ducentibus, fauorabiliiter indulisse, ut sua, & vxorum bona, à curato- rum potestate, & administratione liberantes, sub sua deinceps habere valeant ab anno 18. non tanquam maiores, & habiles ad legitimam ad- ministracionem reddit, sed tanquam si ab initio, ex quo puberes relieti, vel effecti sunt, absque curatore vivere elegisset, quo casu administratio- nes non liberaent, sed restitutio obnoxiam; atque ita eodem etiam modo illam nunc habeant ex vi Regia pragmatice, que hoc modo intellecta, merum minorum fauorem con- tinet, aliter vero damnum, ac preiudicium maxi- mum, quod fauori ipsi preponderaret, contra pragmatice intentionem, & ordinarij iuris regulae, sapienti decantatas.

- 41 Ad 4. arg. respondeamus concedendo maiorem, negando tamen minorem, quæ non recte deducitur ex illis pragmatice verbis, Sin tener necessi- dad de venia, non enim significant, minorem coniugatum eodem modo ab anno 18. bona sua, & vxoris administrare posse, ac si etatis veniam à Principe imperasset, sed illum ad recipientum res vxoris, ac sua, per se administrandas, eas- que à curatoris potestate liberandum, non ego- re venie etatis imperatione, quæ aliquo opus haberet, l. 3. ffde minoribus, & diximus differat. 2. numer. 57.

- 42 Non itaque \* à Regia pragmatice coniugatur omnino minor, eius virtute matrimoniū contrahentis ei, qui etatis veniam im- petrauit, quia eodem modo illi administrationem Regia functio concederet, ac si maior à Principe factus esset, atque ita ad offendendum vere- tur notis omnimodam similitudinem denotan- bus, putat, ass. come, o de la manera que se uendra alcanzado venia de edad Latinè sicut, qnemadmo- dum, aut perinde as se obtinuisse etatis veniam, sed tantum ( quod longe diversum est ) remittitur minori necessitas, ciusmodi veniam impetrandi. ad prefatum effectum consequenti bonorum ad- ministracionem, curatore remoto. In quo quidem \* magnus, & mirabilis minorum fauor clu- cer; nam si veniam impetrarent, etiā bonorum suorum administrationem à curatore remouerent, illam simili velut maiores recipenter, adeo- que à restitutiois in integrum beneficio in- contractibus excluderentur, & in iudicis legitimam habent personam, in illis per se standi, ne proinde possent absque curatore in item com- parents, & acta contraria reportantes, eorum nullitatem dicere, iuxta ea, quæ in argumen- to tradidimus sub numer. 12. cum tamen ex vi Regia pragmatice non egant illa venia, & qua- imperata, administratio, quam curatore remo- to consequerentur, in aliis sibi damosa erat, sed venie uilitate dimicata potuerunt quo ad effectum illum merē fauorabilem, curatorem re-

Diiodorus

Diodorus Tuldus, pluribus exemplis confirmans, de iniurientia ex temporali, libr. 2. 6. 3. vers. Quod contra rationem, & vers. Quid alicui.

- 47 Neque obstat argumenti confirmatio inde sumpta, quod ratio, ob quam in l. 1. C. de his qui veni- ent. minoribus, qui etatis veniam consequenti sunt restitutiois in integrum beneficium denegatur, ne scilicet cum his contrahentes, authoritate principalis rescripti decipiuntur, æquæ militat in contrahentibus cum illis ex vi Regia pragmatice, immo eo fortius, quodque à iure communi proueniunt, quale est ius pragmatice, similia sunt, quamque à iure singulare, seu pri- uilegio proficiuntur, l. eius militis 34. §. malitia missus. ff. de testam. militis; quia id confanter negamus, contendimus longam esse inter unum, & alterum casum discriminis rationem, qua excluditur regula Textus in d. 5. militia missus, \* quia præ- terquam quod ea in proponto non recte applicatur, ex similitudine statutorum, certam etatem definitum, ut post eam minor tanquam ma- jor contrahere bonaque sua administrare possit, & authent. si capini, C. de Episcop. & cleric. idem disponit in filio, cognato, vel herede capiti, ut si maior 18. annorum sit, pro maiore 15. anni habetur ad contrahendum pro illius redemp- tione. Quia huiusmodi authenticæ, & statuta illa, minorem illam etatem, quam præsumunt, habent pro maior, perfecta, & legitima, & in eis constitutum pro idoneo, & capace ad res suas probè administrandas, ita ut curatoris auxilio non egat, nec proinde restitut velut minor pos- sit aduersus actus, vel contractus à se gestos, vt adiuvant DD. in arguento relati, id quod in spe- cie pragmatice non accidit, nec enim illa etatem 18. annorum habet pro maiore, & legitima, nec ( ut diximus ) minorem coniugatum ab anno decimo octavo maiores reputat, vel fingeit, sed tan- tum ei permittit bonorum suorum administra- tionem curatore remoto, ac si ab initio sine illo vi- uere elegisset, quod longe diuersum est, nec restitu- tionem, & alia minorum priuilegia tollit, vt scilicet repetitur est, & in similibus terminis agnoscunt Bald. in d. amb. si capini num. 4. Paul Castrens. & alii procedenti. differat. relati sub num. 11. & ultra eos Grammaticus in confusione, minorum iura, num. 2. Ioan. Andr. de Greg. allegat. 16. 9. 7. cum seqq. Philippus Pafchalis de viribus patria potestatis, p. 2. c. 1. n. 105. & vels. Annotadum autem, tres poti- simus casus distinguuntur.

- Primum casus est, cum lex, vel statutum simpli- citer disponit super minore, sive adulteri etate, finiendo adulteri aliquo, casu maiorem, & contra- etum ab eo celebratum firmum, & irrevocabilem; & tunc in integrum restitutiois beneficium excludit, vt in terminis amb. Sacramenta puberum, C. si aduersus venditionem, ubi ea ratione ex com- muni Doctorum sententia contractus à pubere sub iuramento de ei non contraueniendo celebratus, inuiolabilitate abique spes restitutiois custodiens est, quia minor \* ita iurans, fingeit maior, quod & ipsum contingit in minore, qui veniam etatis consequuntur est, qui ob eam causam non restitutur, l. 1. C. de his, qui ven. etat. quare his duobus exemplis ad hunc casum vitium Boetius decif. 50. num. 4. vers. Item ponamus, Illic: Item po- namus quando per legem reputatur maior, ut est in illo, qui veniam etatis impetravit, qui non restitutur l. 1. C. bis, qui ven. etat. item in causa amb. Sacramenta ruberum, &c. & paulo post ibi, nam ratio illius authenticæ fundatur super fictione, quia fingeit maior ex quo in- rat.

D.D. Vela Dissertat. Iuris Tom. I.

F; Secundus

Secundus est casus, in quo DD. in argumeto relati nominativi loquuntur, quando scilicet lex, vel statutum principaliter disponit limitando, seu restringendo statutum annorum, quamvis commune dumtaxat pro perfecta, & legitima habet, ad minorem statutum, puta 18, vel 20. annorum, quam pro legitima, & perfecta haberi vult, & puberem in ea constitutum, maiorem per omnia reputari, vel ad certum effectum, ut in terminis d. aub. se capiat, vel generaliter iuxta legem Longobardam & familiä statuta, quorū in propoſito meminere DD. ipsi, in argumeto commemoratis sub n. 17. & 18. quā in coru terminis nēdum restitutio in integrum beneficium cestare dicunt, sed & valere indistincte alienationem bonorum immobiliū, quā aliquo abſque cauſa & iudicis decreto ipſo fore nulla eſſet; ex eo redē moti, \* quād cum deſignatio certa erat, quā quis maior censatur, rerū ſuaram administrationē capax, & idoneus, à iure mērē poſitivo proueniat, quod l. 25. annorum metas eidē p̄ficit, coniunctione ſumpta ex matuori hominū poſt id tempus iudicio, potuit idem ius, aut locorum quorundam lex municipalis, vt potē variandi ac mutandi poſteſtate gaudens, iuxta regulam Tex. in §. ſed naturalia, ver. Ea verò, inſt. de iure naui. & in c. non debet 18. de consang. & affinit. l. 2. tit. 2. p. 4. vel generaliter, vel ad certum aliquem effectum, maxime ita pium, qualis est captiuorum redemptio, ad quam proinde ſub certa p̄ca cogit, anguſtiores p̄figere metas, in quibus homines plena, & integræ rerum ſuaram administrationē ſatis aptos effici communi experimento cognouerit, quā atate gaudentes, cum maioribus 25. an. per omnia æquiparentur, eisdem regulis omnino ſubiciendi ſunt, ex reg. æquiparatorum, de qua in l. 1. vbi notarum omnes fideleg. 1. cum relatis diſcret. procedent. n. 21.

Tertius, & ultimus casus eſt, qui ad pragmatice noſtra terminos propriis accedit, cūm lex vel statutum p̄cedit, ſimplicerit, permittendo actum vel contracuum minoris 25. annis, poſt certam aliam statutum, puta 18. aut 20. annum, nec viterius disponit: quo quidem cauſa, & ſi actus, vel contracuum, à minore in illa atate geritus, ipſo iure valeat, refindi tamen potest per in integrum restitutioñis beneficium, quod per eiusmodi legem, vel statutum minimè censetur excluſum, opt. Tex. in Léon lege 41. ff. de recept. arbit. vbi lex Iulia, quā minorē 20. annis iudicare prohibuit, & conſequenter id ei poſt eam ſtatutum permifit, circumuento tamen in auditorio temerē recipiendo, reſtitutioñem auxiliū minoribus 25. annis conſecutum, negare non videat: ut conſtat ex illis verbis, maior tamen viginti annis, ſimilior viginti quinque annis fit, ex hac cauſa ſuccendunt, ſi temere auditorio recipitur, muli dixerint. Ita ſtimonatus poſt Bald. in d. aub. ſi capit. n. 4. ver. Aut lex vel ſtatutum p̄cedit ſimplicerit, refoluunt omnes procedent. diſcret. sub n. 11. relati. Et in terminis \* legis 3. C. qui legitimam perfonam permittentis minori 25. annis, & maiori 14. ſuper poſſeffionem cauſa per ſe in iudicio agere, obſeruant vltra ordinarios ibi Menoch. de retin. remed. 1. num. 432. Sigism. Scaccia de ind. libr. 2. cap. 1. num. 235. nouissimè Ludovic. Poſtius in tract. manu de manuendo, obsernat. 67. num. 1. quod per hoc non tollat quin ipſe aduersus ait p̄iudiciale ſtitudinis in integrum beneficium iuuari poſſit, docuit gloſ. ver. Item tertio, in illo ver. ſed his ſp̄retis, in L. 2. n. 4. C. ſi de momentaria poſſit. & communis, quam refoluunt Boctius decif. 350. num. 4. ver. Quāmis enim, illi, ſamen per hoc non videtur ei interdicta in integrum ſtitudinē, ſi ladatur, ac ſi non

fuerit reputatus maior, ut tener gloſ. &c. D. Praefes Couart. vniuers. refut. lib. 1. cap. 5. num. 8. ver. Et preſeriat. & ver. Et ramen minor, & poſt plures alios Franciſ. Caldas Pereira ad l. ſicuratorem habens, verb. implorare, n. 46. C. de in integrum refut. D. Perez de Lara in compend. vita hom. c. 24. num. 62. ac rufus \* in ſpecie Textus in cap. fin. in prim. 61. cip. de indicis in 6. eidē minori permittentis, in cauſis beneficialibus, & aliis spiritualibus per ſe in iudicio agere, vel ſe defendere, idem quoque, nempe ut refutu valeat, contra gl. verb. quid aliud in principl. ait. Praef. 7. ff. demissor. DD. com muniter refoluunt, ut refutant Philippus Probus, plures refutent, in addit. ad Manab. in d. cap. fin. l. 1. E. Boer. vbi ſup. D. Couart. d. u. 8. ver. Ex quo infutus, & Alex. Trentin. var. ref. libr. 2. tit. de indicis, refut. 6. n. 8. vnde \* & in matrimoniali bus idem dicendum eſt, quā spiritualis eſt con ſtat ex c. ſum. 3. de ord. cognit. e. ſum. ſeqq. qui ſunt ſimilis legitimi, ac norauit cum pluribus ad c. de officio ordin. 1. p. mu. 48. atque adeo in eis locutus erit decif. Textus in d. e. fin. Indi. in 6. quā in propoſito reſcē explicant D. Couart. d. lib. 1. var. e. 5. num. 8. ver. Rufus nec tertiaratio, Palacius Rubeus in repe. p. veritatis de donat. inter notab. 2. num. 21. Steph. Gratian. diſcept. forens. tom. 1. c. 567. a. num. 12. quicquid parum catholicē relinquit, contrariani tentiantur, quād minor in cauſa matrimoniali, quam spiritualis eſt negat, in iudicio comparare non magis poſſit, quam in aliis temporalibus, fauorem dicens, & ſecundum eam in Feſtorum curia iudicatur referens, Ioan. à Sande decif. Priftic. lib. 1. tit. 3. defin. 2. ver. Simulque diſputat, qui & in multis aliis male, & contra Canones de matrimonio ſenſit, idque ad ſe cularem poſteſtam tam quod leges de eo ferendum, quād quod iudicandum pertinet exiftinuit, ut apud ipsum vide re eſt libr. 2. tit. 1. de matrim. per tot. cuius hac de re ſcripta omnino forent ab illo libro alioqui doce expungenda. Cum igitur ( ut ad rem redēamus ) pragmatica noſtra ſimplicerit tantum procedat, permittendo minori coniugato bonorum ſuorum administrationē poſt tactum annum 18. minime ei restitutioñis in integrum beneficium, minoribus 25. annis iure communi competens, denegare censetur.

Quād ſi dixeris diversa hāc eſſe, actus vel contracuum minoribus à lege permitti, & administrationē concedi, quā illud ſupponit obſtaculum minoris 25. annis conſecutum, negare non videat: ut conſtat ex illis verbis, maior tamen viginti annis, ſimilior viginti quinque annis fit, ex hac cauſa ſuccendunt, ſi temere auditorio recipitur, muli dixerint. Ita ſtimonatus poſt Bald. in d. aub. ſi capit. n. 4. ver. Aut lex vel ſtatutum p̄cedit ſimplicerit, refoluunt omnes procedent. diſcret. sub n. 11. relati. Et in terminis \* legis 3. C. qui legitimam perfonam permittentis minori 25. annis, & maiori 14. ſuper poſſeffionem cauſa per ſe in iudicio agere, obſeruant vltra ordinarios ibi Menoch. de retin. remed. 1. num. 432. Sigism. Scaccia de ind. libr. 2. cap. 1. num. 235. nouissimè Ludovic. Poſtius in tract. manu de manuendo, obſernat. 67. num. 1. quod per hoc non tollat quin ipſe aduersus ait p̄iudiciale ſtitudinis in integrum beneficium iuuari poſſit, docuit gloſ. ver. Item tertio, in illo ver. ſed his ſp̄retis, in L. 2. n. 4. C. ſi de momentaria poſſit. & communis, quam refoluunt Boctius decif. 350. num. 4. ver. Quāmis enim, illi, ſamen per hoc non videtur ei interdicta in integrum ſtitudinē, ſi ladatur, ac ſi non

mittendo, in illo quidem actus vel contracuum minorum 25. an. in hoc verò administrationē iplis minoribus, nec vtiq̄ue magis in hoc eos maiores facere censetur, aut ad rerum ſuorum, vel vxoris administrationē capaces reddere, quam in illo, imo \* ex eo multō minus quod ſub nomine administrationis minoribus fauabilitor conceſſe, eā tantum intelligitur, quā fit citta alienationem bonorum immobiliū, & citra actionum, vel defensionis exercitum, iuxta ea, quā latē in praed. diſcret. refoluimus in 2. & 3. corollario, ſue à num. 20. & 21. at vero \* in eis tertio Bal. & ſequenti, ampliorē lex minoribus facultatem p̄baret, nempe validē contrahendi, adeo q̄etiam immobilia ablique cauſa cognitione, & iudicis decreto alienandi, & in iudicio legitime compatendi, abſque auctōrum vtiq̄ue p̄iudiciale nullitate vnde \* cum in hoc cauſa, in quo lex minoris ipſos ad contrahendum in quib⁹ cumque bonis, & in iudicio legitime compatendum habiles readit, in integrum ſtitudinē non excludatur multo minus ea excludetur in eis pragmatice, in qua longe minor facultas minori concedit, eo tantum tendens ut a curatōris poſteſt ſe liberare valeat, ut ſe p̄diximus, argum. Tex. in l. in alitionibus 5. §. 1. ver. Licet enim, vbi Alexandria, nota. ff. de in item ſuam. 1. in ſuam 11. in ſuam 1. liber. & poſt. l. Marcellus 15. ff. de moris cauſa donat. l. nec in ea 22. §. ſed qui occidere, ff. ad l. Iol. de adult. l. non debet 21. ff. de reg. iur. amb. multo magis, tunica amb. praed. C. de Sacrofanc. Eccles. cap. Si ergo 16. in princip. 8. q̄. 9. reg. em. licet 53. lib. 6. quorum, ac ſimilium iuris locorum regulam in ſimili expoundit Aymon Crat. conf. 290. num. 7. & conf. 326. num. 10. Ioan. Petri. Surd. conf. 288. num. 14. Roland. conf. 60. num. 809. inter tract. crimin. p. 4. Sanch. de matrim. lib. 8. diſput. 1. num. 21. Ioan. Maria Nouarius quod. forens. lib. 1. quād. 24. num. 6. D. Franciscus Salgad. de Reg. protection. parte prima, capite 5. numer. 6. & 62.

## DISSERTATIO VII.

De minori 25. ann. ſuam curatore conſtituto, qui poſt tactum, vel explectum 18. annum matrimonio contraxit, an virtute pragmatice anni 1623. bonorum ſuorum, & vxoris administrationē conſequi poſſit, curatore remoto? & obitox multa de extenſione legum extitutiſis identitate. Ad plurimum iuriſ locorum elucidationem.

## S V M M A R I A.

- 1 Hypothesis diſcretiōnis traditur.
- 2 Verba legis, vel ſtatui cui non conuenient, nec eius diſpositio conuenire debet.
- 3 Lex ſi vnum ſupponit, & aliud diſponat, nec eſſe eſt, ut verificetur ſuppoſitum, ad hoc ut habeat locum diſpositum.
- 4 Qualitas ab ſtatuto preuipofita, & ipſe praemula, videtur ab eodem ſtatuto requiſita.
- 5 Qualitatā à lege, vel ſtatuo requiſita, ante omnia verificari debet, ut ſtatutum ipſam locum habeat.
- 6 Qualitas ſi pro forma, & ſubſtantia conſtitutionis requiratur, ſi illa non interuenit, conſtitutione locum habere, ſi effectum ſoriri non potest.
- 7 Conditionis pricipia noſta eſt diſcretio ſi, adiuncta verba ſuam temporis, quāmo docuque iaceret.
- 8 Conditionis illud eſt proprium, ut formam quandam inducat, ſpecificē, & ad unguit, ut aīnū, obſeruandam, ad hoc ut diſpositio ſuam facta locum habere poſſit.
- 9 Conditionis in lege vel ſtatuto adiecta, in dubio inducit formam ſubſtantialem, quā non ſeruata illius diſpositio locum non obtinet.
- 10 Minoris 25. ann. etiam poſt 18. an. matrimonio contrahentes, poſſim in Hispalensi, & Granaten curia adiuncta ſunt, ut pragmatice priuilegio, bonorum ſuorum, & vxoris administrationē eis concedente, poiventur.
- 11 Lex favorabilis, maximū ob publicam utilitatem, minime reſtringenda eſt, ſed amplianda potius, & interpretatione adiuncta.
- 12 Matrimonio omni iure favorabile eſt ob publicam cauſam, inſtincto eo liberos ſuſcipiendi, quibus Reſ publica repleat.
- 13 Pragmatica, administrationē minoribus matrimonio contrahentibus concedit, illa ratione nitiuit, ut hominum propagationi, ſtatutis matrimonialis ſalicitati, ac frequenie ſuppoſitio ſeruantur.
- 14 Pragmatica ratio non tantum referunt ad priuilegium minoribus indulatum, ſed ad alia, maioribus quoque 25. annis ex eadem matrimonij contrahenti cauſa concessa, & qualia eam ſunt.
- 15 Pragmatica p̄dicta in ſuā diſpositione imitata videtur antiqua leges Iuliani, Miſcellanē de matrimonio ordinibus, & Papiae Poppea.
- ¶ Lex Iulia Miſcella, & Papiae Poppea, dum matrimonio, & liberiſ ſauentur poſſim per alias leges turis communis probata ſunt, & ſolum quod in diſtinctam viduitatem, & calibum panas infirmata. ibid.
- 16 Doctores de eorum legum materia traclantes referuntur.
- 17 Ratio in proamio legis adiecta in omnibus eius membris repetita conſetur eis que in intellectu invenit.
- 18 Determinatio una, plurares p̄spiciens determinabilitas, pariformiter ea determinare debet.
- 19 Ratio eadem vbi eſt, eadem quoque in ſuā diſpositio vigore debet.
- 20 Cauſa in lege omisſa vbi eadem rationem habet cum expreſſo, & ſi ſub legi verbis non comprehenderatur, nec veniat, venit tamen ſuam ſuam invenit, quā ratione deducitur.
- 21 Lex in eis cuaſa ex certa ratione quicquam ſeruant, non tam extendi dicunt ad alium, in quo eadem vel maior ratio militat, quam eam comprehendere.
- 22 Lex nedium cum ultra in ſuam communis quicquam ſeruant, ſed eam cum in ſuam communis correcloria eſt aut ab eo exorbitans, vel penalit, ex ratione in ea expreſſa extendens ad alios cavaſt eandem rationem habent, fine poſt illos inclinat, cum 3. n. ſeqq.
- 23 Auth. de hacten ab inſtit. venient. ſ. penul. coll. 9. & auth. n. atri & auice ( inde ſumpta C. ſi mulier tute offiſi fungi poſſit quibus matri, & auia ſuam officium permituit, contra generalē re-